
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione
Servizio:  Edilizia Scolastica

OGGETTO:  Costituzione struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art.15 co. 6 del Dlgs 36/2023, con relativo nucleo
di verifica, ai sensi dell’art. 42, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, nonché degli artt. 225, co. 8 e 226 del nuovo
CCP, in riferimento ai servizi di progettazione e direzione lavori del professionista Ing. Lembo Rossana, sull’intervento
denominato  “Messina  “I.S.  “Bisazza”-  Progetto per  la  costruzione  di  un  nuovo  corpo  da  destinare  a  palestra” ,
dell’importo complessivo di € 1.953.284,09 – CUP B41B22001050006 ;  
Intervento finanziato con fondi PNRR alla M4.C1.I1.3 - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle Università”  – Investimento 1.3 “Potenziamento infra-
strutture per lo sport a scuola”, in linea con il Next Generation EU;

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 
Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione n. 1753 del 28/12/2022 il sottoscritto, Ing. Gia-
como Russo, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto;
Che tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio Edilizia Scolastica vi è quello di provvedere alla pro -
gettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso
compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;
Che  il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico , D.M. n. 343 del 02/12/2021  finalizzato alla presentazio-
ne di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR,
M4.C1.I1.3 - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: da-
gli Asili nido alle Università” – Investimento 1.3 “Potenziamento infrastrutture per lo sport a scuola”, in linea con il Next
Generation EU;
Che la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha pre -
sentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “Messina “I.S. “Bisazza”- Proget-
to per la costruzione di un nuovo corpo da destinare a palestra”, dell’importo complessivo di € 1.953.284,09 – CUP
B41B22001050006 ;  
Che il Ministero giusto Decreto n. 45 del 04/08/2022, ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e con suc -
cessivo Decreto del 07/11/2022 n. 93350, ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto di cui all’oggetto
per l’importo di € 1.953.284,09, nondimeno in data 14/12/2022 è stato stipulato specifico accordo tra il Ministero e la

3254 01/08/2023

2982 01/08/2023



Città Metropolitana di Messina;
Che si è proceduto in data 28/12/2022, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, all’acquisizione del servizio
di cui all’oggetto, con affidamento diretto attraverso la piattaforma telematica Net4market, in uso a questa Città Me -
tropolitana, individuando il professionista tra quelli iscritti all’Albo unico Regionale ed all’Albo telematico dell’Ente. In
particolare per l’affidamento dell’incarico dei seguenti servizi di ingegneria e architettura :
- la redazione del progetto esecutivo ed adeguamento del progetto definitivo; 
- la Direzione Operativa in riferimento alle attività specialistiche relative a impianti; 
- il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.
Che il corrispettivo per la prestazione professionale di cui all’oggetto è stato determinato per un importo di base pari a
€ 124.094,66, sul quale in sede di trattativa si è applicato un ribasso del 25%, per un totale ribassato pari a € 93.071,00
oltre contributo cassa ed IVA al 22%; 
Che il totale costo del servizio, comprensivo di somme a disposizione così come rappresentato nel Quadro Economico
di Affidamento, è pari a € 130.588, 48;
Che con Determina della IV Direzione n. 1851 del 30/12/2022 si è proceduto all’affidamento del sopraindicato servizio
e all’impegno della relativa spesa; 
Che il succitato professionista ha presentato la progettazione in data 14/07/2023;
Che in linea con l’art. 14.bis, Legge n. 241 del 1990 e l’art. 6, co. 2 lett. c) dell’allegato I.2 del Dlgs n 36 del 2023, si è
provveduto alla convocazione della conferenza di servizi semplificata per l’acquisizione dei pertinenti pareri;
Che sulla base delle normative di cui in oggetto si intende procedere alla verifica e validazione della progettazione, ai
sensi dell’art. Artt. 42 del Codice, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, nonché dell’art. 225, co. 8 dello stesso CCP;
Che  per il sopraindicato fine si intende costituire un apposito ufficio di supporto al RUP (art.15 co. 6) ed un nucleo di
verifica, ai sensi dell’art. 42 co 5, dell’allegato I.7  art. 34 co. 2 lett. c) del CCP, individuando tra i dipendenti in servizio
nell’Ente i titolari di idonee professionalità per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

PER QUANTO IN PREMESSA

VISTI  il  D.L. 76/2020 (conv. Legge 120/2020), il  DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021), il DL 13/2023 (conv. Legge
41/2023);
VISTO  il  vigente  D.P.R.  n.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  D.Lgs.  163/2006”
recepito con  D.P.R.S. n. 13/2012;  
VISTI gli art.15, co. 6 del Dlgs 36/2023, l’art. 42, dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, nonché degli artt. 225, co. 8
e 226 del nuovo CCP,
VISTA la  L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11
VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
VISTO  Il   D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa; 
VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;
VISTA  la L.R.  n. 15/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento per la disciplina del procedimento Amm.vo L. 241/1990;
VISTO lo Statuto Provinciale;  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO  il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
CONSIDERATO che il personale individuato è  disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare;
SENTITI i Responsabili dei Servizi;

PROPONE
Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di istituire l’Ufficio di Supporto al RUP, nonché un gruppo di verifica per il progetto esecutivo redatto dal professionista
esterno Ing. Lembo Rossana, riguardo l’intervento di cui in oggetto denominato “Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la
costruzione  di  un  nuovo  corpo  da  destinare  a  palestra”,  dell’importo  complessivo  di  €  1.953.284,09  –  CUP
B41B22001050006; 



Di nominare, ai sensi degli art. 15, co. 6 e art. 42 del Dlgs 36/2023, nonché dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, artt.
225, co. 8 e 226 del CCP, come componenti del gruppo di verifica, i seguenti soggetti individuati tra il personale in servizio
presso l’Ente ed aventi le qualifiche idonee per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto:

- Ing. Rosario  Bonanno, per le competenze di carattere tecnico specialistico;

- Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo; 

- Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria;

- Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione;

Di  prendere  atto  che  le  prestazioni  suddette  saranno  compensate  secondo  la  vigente  normativa  che  regola  la
corresponsione degli incentivi al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. LGS. 36/2023, il
cui importo sarà inserito tra le somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale finanziamento dell’opera.

                                                                      IL RUP
                                                                                                                                                 Ing. Giacomo RUSSO

     f.to digitalmente

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attuali vigenti.

DETERMINA

Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di istituire l’Ufficio di Supporto al RUP, nonché un gruppo di verifica per il progetto esecutivo redatto dal professionista
esterno Ing. Lembo Rossana, riguardo l’intervento di cui in oggetto denominato “Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la
costruzione  di  un  nuovo  corpo  da  destinare  a  palestra”,  dell’importo  complessivo  di  €  1.953.284,09  –  CUP
B41B22001050006; 

Di nominare, ai sensi degli art. 15, co. 6 e art. 42 del Dlgs 36/2023, nonché dell’art. 34 co. 2 lett. c) dell’Allegato I.7, artt.
225, co. 8 e 226 del CCP, come componenti del gruppo di verifica, i seguenti soggetti individuati tra il personale in servizio
presso l’Ente ed aventi le qualifiche idonee per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto:

- Ing. Rosario  Bonanno, per le competenze di carattere tecnico specialistico;

- Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo; 

- Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria;

- Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione;

Di  prendere  atto  che  le  prestazioni  suddette  saranno  compensate  secondo  la  vigente  normativa  che  regola  la
corresponsione degli incentivi al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. LGS. 36/2023, il
cui importo sarà inserito tra le somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale finanziamento dell’opera.

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000  (TUEL);

Che il presente provvedimento verrà trasmesso alla II Direzione Servizi Finanziari per le verifiche ed i pareri tecnici
amministrativi di competenza; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea con il DLgs
n. 33/2013; 

Che il  presente  provvedimento verrà  inserito  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  pubblicato  sull’Albo  Pretorio  del
relativo Sito Istituzionale; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del DLgs n.



196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  RUP,  Ing.  Giacomo  Russo,  tel.  090-7761258,  email:
g.russo@cittametropolitana.me.it,    PEC: protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e
nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30; 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

D I  N O T I F I C A R E  il  presente  provvedimento  a  ciascuno  dei  componenti sopracitati  e  al  progettista  incaricato
esterno, Ing. Rossana Lembo, al seguente indirizzo PEC: rossana.lembo@pec.it

Il DIRIGENTE REGGENTE
Dott. Biagio Privitera

         F.to Digitalmente


